Y así, ora si se donó una cosa por el mismo que se llama padre, o por otro, o por interpuesta persona, ora si fue comprada por el o por otro, o adquirida en nombre de los mismos, revocada inmediatamente séales restituída a quienes hemos mandado, o, si estos no existieren, sea reivindicada para los recursos de nuestro fisco. Pero si existiendo y hallándose en presencia de las cosas no hubieren querido reclamarlas, habiéndose excluído con pacto o juramento, inválido todo sin demora el fisco. Y callando y disimulando ellos, límitese por la defensa fiscal a dos meses el tiempo, y si dentro de el no hubieren retraído, o para retraerlo no hubieren recurrido al gobernador de la provincia, invada nuestro fisco lo que una impura liberalidad hubiere conferido a tales hijos o mujeres, buscando bajo pena del cuádruplo con severa aplicación del tormento las cosas donadas o encomendadas.

Leída en Cartago a 12 de las Calendas de Agosto, bajo el consulado de NEPOCIANO y de FACUNDO. [336.]

AUTÉNTICA *ut liceat matri et aviae. § Quia vero*

legem. (Nov. 117. C. 4).- Sed novo iure huiusmodi mulieres cum omnibus hominibus contrahere nuptias possunt, etiam cum praeditis magnis dignitatibus, dum tamen dotalia instrumenta super hoc conficiantur ab illustribus. Reliqui vero citra eos, qui maioribus decorati sunt dignitatibus, solo affectu nuptias contrahere possunt, dum tamen liberae sint, cum quibus licet nuptias celebrare.

2.- *Imp. ARCADIUS et HORORIUS AA. ANTHEMIO P. P.*- Matre vel legitimis filiis vel nepotibus aut pronepotibus cuiuscumque sexus, uno pluribusve, existentibus bonorum suorum unam tantum unciam pater naturalibus filiis seu filiabus eorumque genetrici vel, si sola sit concubina, semunciam largiendi vel relinquendi habeat potestatem. Quidquid vero ultra modum concessum relictum sit, legitimis liberis vel matri vel ceteris successoribus iure reddetur.

Dat. Id. Novemb. Constantinop. STILICONE II. Et ANTHEMIO Cons. (405).

AUTHENT. quibus modis natural. effic. sui. § Ne igitur. (Nov. 89. c. 12.)- Nunc soli liberi legitimi naturales ad hunc modum coarctant, non etiam mater.

3.- *Imp. THEODOSIUS et VALENTINIANUS AA. Ad APOLLONIUM P. P.*- Si quis seu liber ipse seu curiae sit nexibus obligatus, et tradendi filios naturales, vel omnes vel quos quemve maluerit, eius civitatis curiae, unde ipse oritur, et in solidum heredes scribendi liberam ei concedimus facultatem. Quod si cui non ex urbe, sed vico vel possessione qualibet oriundo naturales liberi contigerunt, eosque velit sub definitione praedicta curiae splendore honestare et hereditatis opibus adiuvari, eius civitatis adscribendi sunt ordini, sub qua vicus ille vel possessio censeatur. Quod si alterutram regalium civitatum patriam sortiatur, sit ei liberum susceptam ex inaequali coniugio subolem cuiuscumque civitatis